2018年7月

一般用黄体形成ホルモンキット 販売店様

(排卵日予測検査薬)

一般用黄体形成ホルモンキット対策会議

一般用黄体形成ホルモンキット(排卵日予測検査薬)の情報提供について

平素より、医薬品等の適正使用の推進にご尽力を賜り、誠にありがとうございます。

この度、行政より「一般用黄体形成ホルモンキットの情報提供の徹底」についての要請を受け、

一般用黄体形成ホルモンキット(排卵日予測検査薬)を取り扱う製造販売元、販売元による対策会議

を立ち上げ、業界が一丸となって、一般用黄体形成ホルモンキット(排卵日予測検査薬)の適正使用

の更なる推進に取り組む運びとなりました。

つきましては、以下の点につきまして、再度ご確認をいただき、販売時の情報発信に一層のお力

添えをいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

【再度ご確認いただきたい点】

 排卵日予測検査薬の販売に際しましては、以下の点につき情報提供いただきますようご確認

ください。

①「避妊の目的では使用できない」こと

② 以下の確認項目に当てはまらないこと或いは医師に相談していること

 不妊治療を受けている。

 適切な時期に性交をもっても１年以上妊娠しない。

 生理周期や月経に異常がある。

③ 検査期間中、陰性が続き LH サージが確認できない場合は、早期に医師又は薬剤師に相談す

ること

④ 検査のタイミングとして、次の生理開始予定日の 17 日前から検査を開始すること、検査の

際は、毎日ほぼ同じ時間帯に検査すること

⑤ 検査及び判定のしかた

⑥ 本製品の適正使用のために、排卵日予測検査薬チェックシートを活用すること

 排卵日予測検査薬チェックシートは、お客様がご確認いただく資料となっておりますので、

販売時に配布するようにご手配をお願いいたします。なお、一部商品については、商品中に

同梱しておりますので配布の必要はございません。配布の必要な製品については、以下「情

報提供資料について」をご参照ください。

＜情報提供資料について＞

販売時に情報提供を頂くための資料を商品毎にご用意しております。ご活用いただきますようご

案内いたします。

商品名
製造販売元

－販売元

チェックシート及び情報

提供資料の掲載先

（ＵＲＬ）

チェックシート及び

情報提供資料の

請求先

チェック

シート配布の

必要性

チェックワン LH・Ⅱ

排卵日予測検査薬
(株)アラクス

https://www.arax.co.jp/ch
eckone-lh/index.html
（製造販売業者より送付する ID
及びPWが必要）

(株)アラクス チェ

ックワン LH相談室

TEL:052-962-2203

○

ハイテスターH

(株)ミズホメディー

－武田コンシューマ

ーヘルスケア(株)

http://takeda-kenko.jp/d
ata/pdf/exp_hitester_h.p
df

武田コンシューマー

ヘルスケア(株)

お 客 様 相 談 室

TEL:0120-567-087で

担当の支店をご案内

いたします。

○

P-チェック・LH

クリアリー
(株)ミズホメディー

2018年7月8日(予定)まで

http://www.mizuho-m.co.j
p/product/pchecklh-clearl
y/pchecklh-clearly_top.ht
ml
2018年7月9日(予定)から

https://www.mizuho-m.co
.jp/lh/

(株)ミズホメディー

営業企画部推進課

TEL:0942-84-5494

○

ドゥーテスト LHａ ロート製薬(株)

http://jp.rohto.com/dotest/
products/lh/shop/

ロート製薬(株)流通

管理部 流通サポー

トセンター

TEL:06-6758-1232

商品中に封入

済み

クリアブルー排卵

日予測テスト

アリーア メディカ

ル(株)－オムロンヘ

ルスケア(株)

https://www.healthcare.o
mron.co.jp/product/etc/cb/
clearblue-lh.html

オムロンお客様

サービスセンター

TEL:0120－30－6606

○

※上表中でチェックシートの配布の必要性に○がついているものは、店頭にチェックシートがない場合でも、必ず各社に資

料請求いただくか、各社HPよりチェックシートを入手していただき配布下さいますようお願い申し上げます。

なお、日本OTC医薬品協会のホームページ（http://www.jsmi.jp/）内「協会ニュース」に本文書が掲載されていますので、

情報提供資料の入手には「チェックシート及び情報提供資料の掲載先」のアクティブリンクもご利用ください。

以上、今後とも一般用黄体形成ホルモンキット(排卵日予測検査薬)の適切な情報提供につきまして、

ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

一般用黄体形成ホルモンキット対策会議

  (株)アラクス

  アリーア メディカル(株)

  オムロンヘルスケア(株)

  武田コンシューマーヘルスケア(株)

  (株)ミズホメディー

  ロート製薬(株)

https://www.arax.co.jp/checkone-lh/index.html
https://www.arax.co.jp/checkone-lh/index.html
http://takeda-kenko.jp/data/pdf/exp_hitester_h.pdf
http://takeda-kenko.jp/data/pdf/exp_hitester_h.pdf
http://takeda-kenko.jp/data/pdf/exp_hitester_h.pdf
http://www.mizuho-m.co.jp/product/pchecklh-clearly/pchecklh-clearly_top.html
http://www.mizuho-m.co.jp/product/pchecklh-clearly/pchecklh-clearly_top.html
http://www.mizuho-m.co.jp/product/pchecklh-clearly/pchecklh-clearly_top.html
http://www.mizuho-m.co.jp/product/pchecklh-clearly/pchecklh-clearly_top.html
https://www.mizuho-m.co.jp/lh/
https://www.mizuho-m.co.jp/lh/
http://jp.rohto.com/dotest/products/lh/shop/
http://jp.rohto.com/dotest/products/lh/shop/
https://www.healthcare.omron.co.jp/product/etc/cb/clearblue-lh.html
https://www.healthcare.omron.co.jp/product/etc/cb/clearblue-lh.html
https://www.healthcare.omron.co.jp/product/etc/cb/clearblue-lh.html
http://www.jsmi.jp/